
MOKINIŲ KŪRYBINGUMO UGDYMAS 
PUOSELĖJANT GIMTOJO KRAŠTO TRADICIJAS 

 
 
 
 
 

Lietuvių kalbos mokytoja metodininkė 

IRENA GRAUSLIENĖ 

 

KLAIPĖDOS ,,ŽALIAKALNIO“ GIMNAZIJA 

MAŽOSIOS LIETUVOS KULTŪROS PAVELDO MUZIEJUS 

 

 



TURINYS 

• Tikslai ir uždaviniai 

•  Muziejaus įkūrimo istorija 

• Eksponatai 

• Įdomiausi ir tradiciniai renginiai 

• Ekskursijos 

• Edukacinė veikla 

• Projektai 

• Netradicinės darbo formos muziejuje 

• Partnerystė ir bendradarbiavimas su kitais 
muziejais 

 

 



TIKSLAI 

• Formuoti mokinių saviraišką, 
kūrybingumą, ugdyti pilietiškumą ir 
tautiškumą, pažinimą su jį supančia 
aplinka. 

• Formuoti visavertę socialiai orientuotą 
asmenybę, tampančia bendruomenės, 
tautos, valstybės dalimi. 

• Puoselėti ir saugoti gimtojo krašto tradicijas 
tradicijas. 

• Formuoti tautinę savigarbą ir pagarbą visų 
tautų žmonėms, kultūroms. 



MUZIEJAUS ĮKŪRIMO ISTORIJA 
Trumpa muziejaus charakteristika  

  Ofilialus muziejaus atidarymas įvyko 2010-03-25.  Muziejaus šūkis 

yra: “Neišduokime Mažosios Lietuvos – istorija klaidų neatleidžia“. 

Muziejus dar labai jaunas, tačiau nuveikęs daug prasmingų darbų. Idėja 

įkurti Mažosios Lietuvos kultūros paveldo muziejų rusakalbėje 

gimnazijoje gimė jau seniai, kai tik pradėjome iš ,,Klaipėdos“ 

dienraščio karpyti straipsnius, skirtus Mažosios Lietuvos kultūros 

paveldui, kurių tikslas buvo įrodyti visuomenei, kad ,,Aš čia – gyva, 

Mažoji Lietuva“. Tų karpinių knyga virto pirmuoju eksponatu. 

Mokiniai noriai įsitraukė į veiklą, norėdami kuo daugiau surinkti 

medžiagos apie savo gimtąsias vietas. Muziejus skirtas ne istorijai, o 

paveldėtai kultūrai, papročiams, tradicijoms puoselėti. Čia vyksta 

gražūs renginiai, konkursai, susitikimai, ekskursijos, edukaciniai 

užsiėmimai, netradicinės pamokos. Muziejus įkurtas lietuvių kalbos 

kabinete.  

 





Mažosios Lietuvos muziejaus kūrimas 2010 



Mažosios Lietuvos muziejaus kūrimas 2010 



Mažosios Lietuvos muziejaus atidarymas 2010 



Mažosios Lietuvos muziejaus atidarymas 2010 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 2010 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 2014 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



Mažosios Lietuvos muziejaus eksponatai 



ĮDOMIAUSI IR TRADICINIAI RENGINIAI 
MOKYKLOJE IR SU VIETOS BENDRUOMENE 

1. 2011-02-10 Rašinių konkursas ,,Gražiausi Mažosios Lietuvos padavimai“. 

2. 2011-02-10 Iliustracijų konkursas ,, Gražiausi Mažosios Lietuvos padavimai“. 

3. 2011-02-10 Pasakorių konkursas ,, Gražiausi Mažosios Lietuvos padavimai“. 

4. 2011-04-13 Mokinių kūrybos knygos ,, Gražiausi Mažosios Lietuvos padavimai“ pristatymas renginyje 
,,Knygelė ieško draugo“. 

5. 2012-04-25 Rašinių konkursas ,,Miestas, kuriame gyvenu“. 

6. 2012-04-25 Klaipėdos miesto logotipo kūrybos konkursas ,,Tau, mano mieste“. 

7. 2012-05-10 Atviras renginys, skirtas Klaipėdos 760 metų jubiliejui, ,,Tau, mano mieste“. 

8. 2012-06-07 Autorinis seminaras  „Mokyklų muziejų edukacinė veikla”. Klaipėdos apskrities mokyklų 
muziejų vadovai ir kiti pageidaujantys (organizatoriaus ir dalyvio pažymėjimas). 

9. 2012-11-30 Konkursas ,,Mažoji Lietuva, žmonės, kultūra“. 

10. 2013-03 iki 2013-12 vyko literatūriniai skaitymai pagal K.Donelaitį, skirti metų laikams: ,,Pavasario 
linksmybės“, ,,Vasaros darbai“, Rudenio gėrybės“, Žiemos rūpesčiai“. (Visa tai užfiksuota sukurtame filme 
apie K.Donelaitį). 

11. 2013-03-10 Iliustracijų K.Donelaičio poemai ,,Metai“ konkursas. 

12. 2013-03-19  Autorinis seminaras  „Mokyklų muziejų edukacinė veikla”. Šilutės miesto anglų kalbos ir 
istorijos mokytojai, Klaipėdos apskrities mokyklų muziejų vadovai ir kiti pageidaujantys (organizatoriaus ir 
dalyvio pažymėjimas). 

13. 2013-07-01 Išvyka į Kaliningrado sritį ,,Donelaičio keliu“. Literatūriniai skaitymai Tolminkiemio bažnyčioje 
(,,Vasaros darbai“). 

14. 2013-12-19 Atviras renginys Klaipėdos Tautinių kultūrų centre ,,Garbingai pasitinkame K.Donelaičio 300-
ąsias metines“. Gimnazijos mokinių sukurto filmo ,,Donelaitis – didis žmogus“ pristatymas Klaipėdos 
visuomenei, tautinių bendruomenių  atstovams. 

 



Renginys 

„Gražiausi Mažosios Lietuvos padavimai“ 



KU studentės Vaida Vyšniauskaitė 

ir Aistė Rudžinskaitė. 

Ir gimnazistės Julija Zorina bei Irina 

Bogačiova su Klaipėdos krašto tautiniais 

rūbais. 



 Renginys ,,Gražiausi Mažosios Lietuvos padavimai“, kuriame dalyvavo 
ne tik mūsų gimnazijos, bet ir M.Gorkio, ,,Gabijos“ pagrindinių mokyklų 
mokiniai ir mokytojai bei Klaipėdos universiteto lietuvių filologijos ir 
etnologijos specialybės studentės.  



Pasakorių konkursas 



Gražiausius Mažosios Lietuvos padavimus pasakojo bei renginį vedė KU 
studentės Vaida Vyšniauskaitė ir Aistė Rudžinskaitė. Originaliai mūsų 
senolių išmintį perpasakojo mažieji pasakoriai Vladislav Žurba (5a) ir 
Vlad Paršikov (8c) iš M.Gorkio pagrindinės mokyklos (mokytoja Lijana 
Diliautienė) bei mūsų gimnazijos mokiniai Edgaras Kasperavičius (III 
klasė, mokytoja Irena Grauslienė), Darja Stupakevič (I klasė, mokytoja 
Jolanta Kalininienė), Katerina Šorochova (II klasė, mokytoja Rasa 
Kontrimienė), Julija Krivorot (II klasė, mokytoja Laima Rimeikienė). 



Padavimų iliustracijų konkursas 



Mažosios Lietuvos padavimų iliustracijas piešė Klaipėdos ,,Gabijos“ 
pagrindinės mokyklos mokiniai Anastasija Judina (5kl.), Erika Varlygina 
(6kl.), Andrej Torop (6kl.) ir Nikita Vasiljev (6kl.). Juos parengė mokytoja 
Loreta Eitutienė. Mūsų gimnazijos mokiniai Anastasija Golubovskaja 
(IVkl., mokytoja Irena Grauslienė), Aleksandra Liubas (IVkl., mokytoja 
Irena Grauslienė), Olga Sultanova (IIkl., mokytoja Jolanta Kalininienė) ir 
Karina Dormidontova (IIkl., mokytoja Jolanta Kalininienė) iliustracijų 
konkursui taip pat pristatė gražius darbus. 



Konkursiniai darbai 







Padavimų kūrimo konkursas 



Klaipėdos „Žaliakalnio“ gimnazijos 
mokiniai sukūrė naują knygą 
,,Gražiausi Mažosios Lietuvos 
padavimai“ Šiame kūrybiniame 
konkurse dalyvavo apie šimtas 
mokinių. Gražiausi padavimai 
išspausdinti ir pateikti jūsų 
dėmesiui. 



Piešinių konkursas „Tau, mano mieste“ 













Renginys „Tau, mano mieste“ 

















Mokinių kūrybinių darbų knyga  

„Miestas, kuriame gyvenu“ 





         Parengta edukacinių programų:  
• Mažosios Lietuvos žymiausi atstovai.  

• Pirmoji lietuviška knyga ir jos autorius M. 
Mažvydas. 

• Donelaitis – tautos atgimimo dainius. 

• Klaipėdos krašto papročiai ir šventės.  

• Vilko vaikai (leidiniai apie Mažosios 
Lietuvos genocidą). 

• Simonas Dachas ir Taravos Anikė. 

• Klaipėdos senamiesčio gatvių pavadinimų 
slėpiniai. 

• Klaipėdos krašto tautinis kostiumas. 

MUZIEJAUS EDUKACINĖ VEIKLA 

  



Klaipėdos krašto dainos 



Nuoširdžiai dėkojame Klaipėdos universiteto lietuvių filologijos ir 
etnologijos studentėms Vaidai ir Aistei už pagalbą organizuojant ir 
vedant renginį. Jų dėka mūsų  gimnazijos mokiniai Eduard Fedorčenko , 
Jūlija Zorina ir Irina Bogačiova  išmoko dvi autentiškas Klaipėdos krašto 
dainas (,,Parbėg laivelis“ ir ,,Eisma mudu abudu“) ir pasipuošę tautiniais 
rūbais kartu su studentėmis jas padainavo. Tai paliko neišdildomą įspūdį 
visiems renginio dalyviams ir svečiams. 



Tautinės juostos audimas 







Edukacinė programa „Tarmės“ 







     1. 2011m. ,,Klaipėdos senamiečio gatvių pavadinimų 
slėpiniai” ( mokiniai archyvuose tyrinėjo gatvių 
pavadinimų kilmę ir joje gyvenusių žmonių asmenybes bei 
profesiją: pavyzdžiui kokie kepėjai gyveno Kepėjų gatvėje 
ir t.t.). 

       2. 2012m. ,,Mažosios Lietuvos architektūros paveldas” 
(buvo tirinėjama, kiek architektūrinių paminklų išliko iki 
mūsų dienų, kiek sunaikinta karo metu, kiek sugriauta jau 
Sovietinės santvarkos metais). 

       3. 2013m. ,,K.Donelaitis – tautos atgimimo dainius”( tai 
metinių renginių ciklas: literatūriniai skaitymai, medžiagos 
apie K.Donelaitį rinkimas ir sisteminimas, lankstinukų, 
knygų skirtukų gamyba, iliustracijų konkursai, filmo apie 
Donelaitį ir metinius renginius kūrimas bei pristatymas 
visuomenei). 

PROJEKTAI 



 
 

2013 metai 
  

Projektas: 

,,Donelaitis – tautos atgimimo dainius“ 

Projekto organizatoriai: 

Klaipėdos miesto savivaldybės Tautinių kultūrų 
centras ir ,,Žaliakalnio“ gimnazija 

Projektą iš dalies finansuoja: 

Klaipėdos miesto savivaldybė ir Lietuvos 
Respublikos kultūros rėmimo fondas. 

 

 



 
Metinių  renginių ciklas 

Literatūriniai skaitymai: 

,,Pavasario linksmybės“, ,,Vasaros darbai“, 
,,Rudenio gėrybės“, ,, Žiemos rūpesčiai“ 

Išvyka į Tolminkiemį (Kaliningrado sr.): 

K. Donelaičio keliais 

Renginiai Tautinių kultūrų cente: 

Literatūrinis sambūris, 

Susitikimas su ,,Metų“ vertėju S.Isajevu, 

Apibendrinamasis projekto renginys. 

Filmo ..K.Donelaitis – didis žmogus“ pristatymas 

 

 







Išvyka K. Donelaičio keliu 









 

 

 Filmo kūrimas ir peržiūra 

 Padavimų apie gimtąjį kraštą kūrimas 

 Mokinių kūrybos knygų leidimas 

 Literatūriniai skaitymai 

 Proginių knygų skirtukų gaminimas ir t.t.  
 

NETRADICINĖS DARBO FORMOS 
MUZIEJUJE 



 

Skirtukas 300-osioms 
K.Donelaičio gimimo 
metinėms 

 

 



Išleistos mokinių kūrybos 
knygos 

 

 



Sukurtas filmas „Donelaitis – didis žmogus“ 

 

 



EKSKURSIJOS 
Tradicinės ekskursijos  po gimnazijos Mažosios Lietuvos kultūros 

paveldo muziejų 
 

Jau tapo tradicija kasmet Kalbų savaitės metu rengti naujai 
atvykusiems į gimnaziją mokiniams ekskursijas po Mažosios Lietuvos 
kultūros paveldo muziejų, įrengtą gimnazijos 15-ame kabinete. 

Tokių ekskursijų metu gimnazistai suvokia, kiek mažai jie žino apie 
gimtojo krašto istoriją, praeities įvykius, kultūrinį paveldą. Išgirsta 
informacija sukelia gimnazistų pasididžiavimą savo kraštu, kuris jau 
nuo seno garsėja M. Mažvydo pirmąja knyga, D. Kleino pirmąja 
gramatika, K. Donelaičio parašyta pirmąja eiliuota poema „Metai“, L. 
Rėzos pirmuoju dainų rinkiniu, Vydūno surengta pirmąja dainų švente, 
I. Simonaitytės – Klaipėdos krašto metraštininkės – romanais ir t.t. 

Muziejaus lankytojų atsiliepimų knygoje gimnazistai ir svečiai dėkoja 
už suteiktą galimybę plačiau ir giliau pažinti krašto, kuriame gyvena, 
kultūrinį paveldą ir pažada gerais darbais prisidėti prie to paveldo 
puoselėjimo. 

Tokios ekskursijos – gimnazistų pilietiškumo ugdymo pamokos. 

 









Ekskursijos tautinių bendrijų atstovams 







Ekskursijos įvairiems svečiams 



Šilutės pedagogai 

 



Mažeikių mokyklų atstovai 

 



Mažeikių mokyklų atstovai 

 



Mažeikių mokyklų atstovai 

 



Gyvosios bibliotekos atstovai 

 



Lietuvos Respublikos seimo atstovai 

 



PARTNERYSTĖ IR BENDRADARBIAVIMAS 

•  Klaipėdos Mažosios Lietuvos istorijos 
muziejumi 

•  Klaipėdos Istorijos muziejaus archyvu 

•  Klaipėdos moksleivių saviraiškos 
centru 

•  Klaipėdos Tautinių kultūrų centru 

•  Klaipėdos etnokultūros centru 

 



Tau, Jūra 
Skaitovų konkursas Girulių bibliotekoje 



Giruliai 



Giruliai 



Giruliai 



Giruliai 



Giruliai 



UŽGAVĖNĖS GIRULIUOSE 



Giruliai 



Giruliai 



AČIŪ UŽ DĖMESĮ 
 Lietuvių kalbos mokytoja metodininkė I. Grauslienė 


